— 1—

郑发改收费〔2020〕601号

关于组织开展行业协会商会经营服务性

收费清理规范工作的通知

各区县（市）发展和改革部门、民政局、市场监督管理局，各市

属行业协会商会：

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会收

费的通知》（国办发〔2020〕21号）有关精神，根据《河南省

发展改革委关于组织开展行业协会商会经营服务性收费清理规

范工作的通知》（豫发改收费〔2020〕799号）要求，现就组织

— 2—

开展我市行业协会商会经营服务性收费清理规范工作有关事项

通知如下：

一、提高认识，明确清理规范目标

规范行业协会商会收费是落实国家减税降费政策的重要举

措，是持续深化“放管服”改革的必然要求，是促进社会组织.健

康有序发展的有力保障。要充分认识规范行业协会商会收费的重

大意义，围绕我市行业协会商会经营服务性收费存在的突出问

题，按照突出重点、分类规范的原则，通过深入清理规范，进一

步打破服务垄断，坚决取消违法违规收费，提升收费规范性和透

明度，降低偏高收费，切实降低实体经济运行成本。

二、强化措施，细化清理规范任务

各相关部门要组织本地、本行业协会商会对收取的经营服务

性等收费进行梳理，包括收费项目、收费内容、收费依据、收费

主体、收费对象、收费标准、收费金额等。在此基础上对照相关

法律法规和政策规定，对收费事项进行认真分析，按照以下要求

开展清理规范工作。

（一）打破服务垄断。各地方、各部门要清理行业协会商会

开展的垄断性和强制性的服务项目，通过放开准入条件、引入多

元化服务主体等方式实现服务价格市场化。对暂时无法破除垄断

的，由行业协会商会按合理合法、补偿成本、略有盈余的原则确

定收费标准，并经会员(代表)大会或理事会投票表决通过。

（二）取消违法违规收费项目。各地方、各部门应要求行业

协会商会收取会费的同时，明确所提供的基本服务项目，对提供

— 3—

的基本服务项目不得以有偿服务的形式另行收费，不得利用自身

的强势地位强制服务并收费，全面清理取消不符合法律法规及相

关政策规定收取的赞助费、会议费、培训费、考试费、评比表彰

费等经营服务性收费，并退还违法违规所得。

（三）规范收费行为。各地方、各部门应要求行业协会商会

按照法律法规关于经营者义务的相关规定和自愿有偿服务的原

则，在宗旨和业务范围内开展有偿服务活动，规范相关收费行为，

按照公平、合法、诚实守信的原则，公允确定并公开收费项目和

标准，提供质价相符的服务。

三、加强组织，确保工作责任落实

各相关部门要加强密切协同和联合推进，建立“各司其职、

齐抓共管”的管理格局，结合实际和自身职责，进一步细化任务

分工，明确时间表、路线图，确保各项任务落到实处，清理规范

工作取得实效。清理规范工作分自查、抽查和公示三个阶段进行:

（一）自查自纠阶段(2020年 10月-11月上旬)

各相关部门按照职责分工，对分工范围内所涉及的行业协会

商会收费全面自查、清理，全面总结评估此次清理规范情况，将

打破服务垄断、取消收费项目、降低收费标准、合计减负金额等

情况梳理总结形成文字材料，并按要求填报附表。总结材料和附

表由各区县（市）发展改革部门加盖单位公章后于 11月 6日前

报市发展改革委收费处，电子版发送至指定邮箱。

（二）随机抽查阶段(2020年 11月上旬-11月底)

市发展改革委将对自查情况进行汇总梳理并上报省发展改

— 4—

革委，省发展改革委将选择部分行业协会商会进行抽查复核，提

出处理意见，切实规范收费行为。

（三）集中公示阶段(2020年 11月底前)

各部门要在清理规范的基础上，指导制定完善行业内协会商

会服务规范，细化服务流程，提高服务质量，并要求行业协会商

会于 11月 30日前在“信用中国”网站对清理规范后的收费情况进

行公示，增加政策透明度，接受社会监督，未经公示的收费项目

一律不得收取。

联 系 人：张鹏 67189772

邮箱地址：wjjsgc@163.com

附件:1.行业协会商会经营服务性收费清理规范情况表

2.行业协会商会经营服务性收费清理规范情况汇总表

郑州市发展和改革委员会 郑州市民政局

郑州市市场监督管理局

2020年 10月 23日

mailto:wjjsgc@163.com。

附件1

行业协会商会经营服务性收费清理规范情况表
 填表单位（盖章）：

协会名称 收费项目 原收费标准
本次取消的
收费项目

本次降低的
收费项目

降低后标准
是否在“信用
中国网”公示

是否存在垄
断情况

预计年度减负金额
（万元/年）

1.xx协会

1.培训费

2.考试费

……

2.xx协会

……

第 1 页，共 2 页

附件2

行业协会商会经营服务性收费清理规范情况汇总表

填报单位（盖章） 协会数量（个）
收费项目总数

（个）
取消的收费项目
数量（个）

降低的收费标准项
目数量（个）

打破垄断项目
数量（个）

预计年度减负金额
（万元/年）

xx区县（市）

填表人：                           联系方式：

第 2 页，共 2 页

郑州市发展和改革委员会办公室 2020年 10月 23日印发

	郑发改收费〔2020〕601号 3家印模
	（附件1、附件2）